ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «30» октября 2019 года № 42/2-19-6
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение
«О помощнике депутата Городской
Думы города Южно-Сахалинска»,
утвержденное решением городского
Собрания города Южно-Сахалинска
от 17.10.2012 № 696/41-12-4

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О Помощнике депутата Городской Думы города
Южно-Сахалинска», утвержденное решением городского Собрания города
Южно-Сахалинска от 17.10.2012 № 696/41-12-4, следующие изменения:

1) в статье 1:
а) часть 3  изложить в следующей редакции:
«3. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации. На

должность помощника депутата, работающего по трудовому договору (на постоянной
основе, по совместительству) не может быть принято лицо, состоящее с депутатом в
близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья,
сестры, родители, дети супругов и супруги детей).»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В своей деятельности помощник руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законами Российской Федерации, Сахалинской области, Уставом городского
округа «Город Южно-Сахалинск», иными муниципальными правовыми актами
городского округа «Город Южно-Сахалинск».»;

2) часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. Заключение и расторжение трудового договора с помощником депутата

производится председателем Городской Думы города Южно-Сахалинска по согласованию
с депутатом.»;

3) в статье 3:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить каждому депутату месячный фонд оплаты труда помощников в

размере не более 70 процентов от утвержденного решением городского Собрания
предельного размера ежемесячного денежного содержания председателя Городской Думы
города Южно-Сахалинска без учета ежеквартального денежного поощрения, надбавки к
должностному окладу за ученую степень, единовременной выплаты при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска и процентной надбавки за работу, содержащую
государственную тайну.

2

Конкретный размер фонда оплаты труда помощников устанавливается
распоряжением председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска в соответствии с
частью 1 статьи 3 настоящего Положения.

Число, определяющее размер фонда оплаты труда, полученное в соответствии с
частью 1 настоящей статьи, подлежит округлению до целого рубля в сторону
увеличения.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить каждому депутату предельную штатную численность помощников в

количестве 2 единиц (ставок). На одну штатную единицу принимается помощник
депутата, работающий на постоянной основе. Другая штатная единица может быть
разделена между двумя помощниками депутата, работающими по совместительству в
равных долях, либо на нее может быть принят один помощник депутата по
совместительству на 0,5 ставки.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заработная плата помощника депутата состоит из должностного оклада и

ежемесячных дополнительных выплат.
К ежемесячным дополнительным выплатам относятся: ежемесячное денежное

поощрение; ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и
напряженность.

Размеры должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной
надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность устанавливаются в
соответствии с приложением  к настоящему Положению.

Порядок и условия выплаты ежемесячной надбавки за сложность и напряженность
устанавливаются распоряжением председателя Городской Думы города Южно-
Сахалинска.»;

г) в части 7 слова «МКУ «Управление делами Городской Думы города Южно-
Сахалинска» заменить словами «Городской Думы города Южно-Сахалинска»;

д) в части 9 слова «инспектору по кадрам МКУ «Управление делами Городской
Думы города Южно-Сахалинска» заменить словами «в отдел кадрового обеспечения
Правового управления»;

е) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. В случае отсутствия у депутата возможности лично осуществлять учет рабочего

времени помощника (отпуск, командировка, связанные с выездом за пределы
Сахалинской области, другие уважительные причины) депутат письменно уведомляет об
этом председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска. Распоряжением
председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска назначается лицо, ответственное
за ведение учета рабочего времени.»;

4) в пункте 8 части 2 статьи 4 слова «МКУ «Управление делами Городской Думы
города Южно-Сахалинска» заменить словами «Городской Думы города Южно-
Сахалинска»;

5) в статье 6:
а) в пункте 2 части 1 слова «МКУ «Управление делами Городской Думы города

Южно-Сахалинска» заменить словами «Городской Думы города Южно-Сахалинска»;
б) в пункте 4 части 1 слова «МКУ «Управление делами Городской Думы города

Южно-Сахалинска» заменить словами «Городской Думы города Южно-Сахалинска»;
в) в части 4 слова «МКУ «Управление делами Городской Думы города Южно-

Сахалинска» заменить словами «Городской Думы города Южно-Сахалинска».
2. Финансирование расходов осуществлять в пределах лимитов бюджетных

обязательств, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств – Городской
Думы города Южно-Сахалинска.

3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск
сегодня», но не ранее  01.12.2019.

3

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания и опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев